
 
 

 

 

  via del Quir inale, 21  •   00187 Roma  •   tel +39 06 421331  •   fax +39 06 42133206  •   www.isvap.i t   

PROVVEDIMENTO N. 2896 DEL 26 MAGGIO 2011 
 
MODIFICHE AL  REGOLAMENTO CONCERNENTE LE LINEE GUIDA IN MATERIA 
DI INVESTIMENTI E DI ATTIVI A COPERTURA DELLE RISER VE TECNICHE DI 
CUI AGLI ARTICOLI 38, COMMA 2, 39, COMMA 3, 40, COM MA 3, 42, COMMA 3 E 
191, COMMA 1, LETTERA D) DEL DECRETO LEGISLATIVO 7 SETTEMBRE 2005, 
N. 209 - CODICE DELLE ASSICURAZIONI PRIVATE. 

 
L’ISTITUTO PER LA VIGILANZA SULLE ASSICURAZIONI PRI VATE 

E DI INTERESSE COLLETTIVO 
 

 
VISTA la legge 12 agosto 1982 n. 576 e successive modifiche ed integrazioni, 

concernente la riforma della vigilanza sulle assicurazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 settembre 2005 n. 209, recante il Codice delle 

Assicurazioni Private; 
 
VISTO il Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011 e, in particolare, l’articolo 

35, concernente le comunicazioni periodiche relative alla copertura delle riserve 
tecniche, l’articolo 37, concernente le abrogazioni nonché l’allegato n. 2 al medesimo 
Regolamento concernente il monitoraggio degli investimenti; 
 

RITENUTA la necessità di modificare gli articoli 35 e 37 nonché l’allegato n. 2 del 
Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011. 

 
 
 

DISPONE 
 

Art. 1 
(Modifiche all’articolo 35 del Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011) 

1. All’articolo 35 del Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011 è aggiunto il 
seguente comma: 

 
“ 7. Le imprese effettuano la trasmissione dei dati di cui ai commi 1 e 4, entro i termini 

ivi indicati, anche in via informatica, secondo le istruzioni fornite dall’ISVAP.” 

 

Art. 2 
(Modifiche all’articolo 37 del Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011) 

1. L’articolo 37 del Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011 è sostituito dal 
seguente: 

 
“Art. 37 

(Abrogazioni) 

1. Dalla data di entrata in vigore del presente Regolamento sono abrogati: 

a) il provvedimento ISVAP n. 147 del 30 gennaio 1996; 

b) il provvedimento ISVAP n. 148 del 30 gennaio 1996; 



 

 2  
 

c) il provvedimento ISVAP n. 297 del 19 luglio 1996 e successive modifiche e 
integrazioni; 

d) il provvedimento ISVAP n. 893 G del 18 giugno 1998; 

e) il provvedimento ISVAP n. 981 G del 16 settembre 1998; 

f) il provvedimento ISVAP n. 1152 del 31 marzo 1999; 

g) il provvedimento ISVAP n. 1153 del 31 marzo 1999; 

h) il provvedimento ISVAP n. 2254 del 4 marzo 2004, eccezion fatta per le 
disposizioni contenute nell’articolo 3, comma 1;  

i) il provvedimento ISVAP n. 2372 del 16 settembre 2005; 

j) il provvedimento ISVAP n. 2530 del 3 luglio 2007, eccezion fatta per le 
disposizioni contenute nell’articolo 7;  

k) la circolare ISVAP n. 176/D del 27 aprile 1992; 

l) la circolare ISVAP n. 358/D del 15 gennaio 1999; 

m) la circolare ISVAP n. 394/D del 18 gennaio 2000, limitatamente al paragrafo n. 
5, terzo, quinto e sesto alinea; 

n) la circolare ISVAP n. 475/D del 27 febbraio 2002; 

o) la circolare ISVAP n. 528/D del 9 marzo 2004 limitatamente alle Sezioni 1 e 3.” 
 

Art. 3 
(Modifica all’allegato n. 2 al Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011) 

1. L’allegato n. 2 al Regolamento ISVAP n. 36 del 31 gennaio 2011 è sostituito 
dall’allegato al presente Provvedimento. 

 
Art. 4 

(Pubblicazione) 

1. Il presente Provvedimento è pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana, nel Bollettino e sul sito internet dell’Autorità. 

 
Art. 5 

(Entrata in vigore) 

1. Il presente Provvedimento entra in vigore il giorno successivo a quello della 
pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana. 

 
 
            Il Presidente 
                (Giancarlo Giannini) 


